COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI QUE “ALTERA O

DECRETO – LEI Nº 5.452, DE 1º DE MAIO DE 1943 – CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO,

E A LEI Nº 6.019, DE 03 DE JANEIRO DE 1974, PARA DISPOR SOBRE ELEIÇÕES DE

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES NO LOCAL DE TRABALHO E SOBRE TRABALHO

TEMPORÁRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

REQUERIMENTO Nº               , DE 2017.

(do Sr. Chico Alencar e  da Sra. Luiza Erundina)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater o PL 6787/2016

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos artigos 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

realização de audiência pública para debater o PL 6787/2016, com a participação dos Srs:

- Edson Carneiro da Silva - Sociólogo e Geógrafo e Secretário Geral da Intersindical

- Vitor Tonin - Economista e Secretário de Movimentos Urbanos da Intersindical

- Antônio Carlos Cordeiro - Advogado, Bancário e membro da Direção nacional da Intersindical

- Edilson Montose - Sociólogo, Diretor do Sindicato dos Bancários de SP

-Alexandre Caso - Administrador, executivo da FETEC, Representante da Intersindical no Fórum
Nacional de Terceirização e Direito Interinstitucional em Defesa do Direito do Trabalho e da
Previdência

JUSTIFICATIVA

A realização de audiências públicas é fundamental para se debater a fundo a proposta de

Reforma Trabalhista, que traz enormes impactos sobre o país. Os indicados possuem

conhecimento especializado na área trabalhista e estão imersos na realidade dos

trabalhadores organizados. Um dos preceitos básicos da democracia é abrir espaço para os

setores mais afetados pela legislação interferirem em sua elaboração. É indispensável,

portanto, levar em conta o ponto de vista desses senhores.

Chico Alencar
Deputada Federal

PSOL/RJ

Luiza Erundina
Deputado Federal

PSOL/SP